⁶⁵ *Statutum potestatis 1296, III, 3: Eo addito, quod tenentes banchos in dicta platea solvant, pro unoquoque, comuni Pistorii per annum sol. quadraginta f.p. pro quolibet banco et loco ipsorum banchorum et distribuuntur et designentur a camerariis comunis, ubi et quo modo stent; et locus melior et potior plus offerenti detur.*

⁶⁶ *Ibidem, III, 114, Quod mercatum bovum vel porcorum non teneatur a domo filiorum domini Iacobini versus ecclesiam santi Luce et de pena contrafacientis: Ordinamus quod mercatum bovum et porcorum non teneatur in aringo a domo filiorum domini Iacobini versus ecclesiam Sancti Luce, sed sit totum dictum mercatum ab illa domo in dicto arringo usque ad portam de aringo, qua itur ad Brainam; et qui ibi tenuerit, puniatur pro qualibet vice in soldis quinque.*

⁶⁷ *Ibidem, V, 34, Quod fiat una beccheria pro qualibet porta: Ordinamus quod potestas, capitaneus et anziani et vexillifer iustitie, qui pro tempore fuerint, teneantur facere fieri unam beccheriam seu tabernam ad vendendum carnes pro qualibet porta, ubi magis videbitur utile et conveniens potestati, capitaneo, anziani et vexillifero et consilio, in qualibet porta.*

⁶⁸ *Breve et ordinamenta populi Pistorii anni 1284, ed. L. Zdekauer, Milano 1891, ora ristampato in anastatica in Statuti pistoiesi del secolo XIII, II, 61, Quod fornarii vel vinacterii non emant ultra XVIII denariatas carnum.*

⁶⁹ Ferrières, *Storia delle paure alimentari*, pp. 24 ss.

⁷⁰ *Ibidem*, pp. 53 ss.

smettere all'uomo la stessa malattia di cui erano portatrici⁷¹: una malattia che altrove era definita del «maiale lebbroso» e che aveva fatto adottare misure specifiche come quelle di Carpentras del 1437 tendenti a verificare se i maiali avessero le vescicole cisticerciche, oppure quelle di Marsiglia che dopo la peste vietavano la libera circolazione dei maiali per le strade⁷². E ancora si vietava la vendita delle *carnes morticinas*: di quelle bestie cioè che fossero entrate già morte o «inferme» all'interno delle mura urbane. In quel caso la pena poteva arrivare a dieci lire per ogni contravventore⁷³. Una norma questa che era ribadita con forza anche nelle riforme dei *Capitula et ordinamenta super becchariis civitatis Pistorii* del 1313, nei quali si specificava che i venditori di carne erano tenuti ad ammazzare e vendere carni fresche e recenti - *omnes beccharii debeant occidere et facere et tenere ad vendendum carnes recentes*⁷⁴. Entro una stessa linea di tutela sanitaria e di garanzia della qualità dei prodotti venduti andavano quelle norme che imponevano ai beccai di macellare all'aperto, *in taberna seu beccheria*, in modo che potessero essere visti e controllati⁷⁵, ma ponendo cura affinché ciò non avvenisse *in apotheca seu domo* dove la carne era commercializzata⁷⁶; così per il ferreo divieto di macellazione nelle vie pubbliche onde evitare che il sangue scorresse e marcisse nelle strade cittadine⁷⁷; così, ancora, per quella che vietava di mescolare sui banchi le carni di specialità diverse: *carnes castronis cum carnibus montonis vel yrci vel pe-*

⁷¹ *Statutum potestatis* 1296, T.i.d.d., XXV, *De pena vendentis carnes pidocchiosas*: *Ordinamus quod aliquis macellatorum non vendat nec vendi faciat carnes porci pidocchiosi vel troie, alicui persone, nisi expresse dixerit quibuslibet emptoribus: carnes fore pidocchiosas porci vel troie; et qui contra fecerit, puniatur a iudice de dampnis datis in centum sol., quotiens culpabilis inveniretur. Et eadem pena puniatur, si diebus dominicis vendiderit carnes civibus vel foretanis nostri districtus, exceptis carnibus salvaticis, quas possit venere sine pena, exceptis infrascriptis tribus diebus, videlicet: die Sancti Iacobi, die Sancti Bartholomei et die exultationis sancte crucis.*

⁷² Ferrières, *Storia delle paure alimentari*, pp. 54-55.

⁷³ *Statutum potestatis* 1296, t.i.d.d., 27, *De non vendendo carnes morticinas*: *Nulla persona civitatis Pistorii vel districtus reducat in civitatem Pistorii aliquam bestiam mortuam vel infirmam et contra faciens puniatur per potestatem, quotiens culpabilis fuerit, in libr. decem. Et custodes portarum circularum teneantur non permictere reduci in civitate aliquam bestiam mortuam vel infirmam et qui contra fecerint, puniantur custodes pro quilibet vice in X sol.*

⁷⁴ ASP, Comune, *Statuti e ordinamenti*, 2, cc. 6r-7v. Ora più avanti in appendice.

⁷⁵ *Statutum potestatis* 1296, III, 152, *Quod beccharii teneantur interficere et excorticare bestias, quas vendent, in beccheria, in qua carnes vendentur*: *Ordinatum est ab obvianum malitiis becchariorum et cum ipsi beccharii fraudem magnam et multam committant in vendendo carnes morticinas et infirmasm quod quilibet beccharius de civitate Pistorii teneatur vinculo iuramenti, bestias omnes, quas vendere voluerit, excorticare et interficere palam in taberna seu beccheria, ubi carnes teneantur ad vendendum.*

⁷⁶ *Ibidem*, T.i.d.d. 33, *De pena extrahentis interiora in apotecha, ubi vendit carnes*: *Ordinamus quod tabernarii seu beccharii teneantur sacramento non iscoriare vel occidere aliquam bestiam vel interiora seu fratalliam extrahere de corpore in apotheca seu domo, in qua venduntur carnes, ita quod videatur per transeuntes; sed excorticatam et purgatam teneat ad vendendum. Et qui contra fecerit, puniatur per iudicem de dampnis datis pro qualibet vice in sol. decem.*

⁷⁷ *Ibidem*, T.i.d.d., 31, *De pena tabernarii facientes discurre in viam*: *Ordinamus quod aliquis tabernarius vel macellator non interficiat, nec interfici faciat aliquam bestiam in via publica, ita quod sanguis vel aliqua putredo veniat vel discurrat vel fundatur in aliqua publica via, nec porcum sive troiam strinet.*